desempenha atividades administrativas, oferecendo uma base sólida em rotinas de 

escritório, noções de contabilidade, atendimento ao cliente, gestão de documentos e 

processos, além do uso de ferramentas tecnológicas para o apoio nas atividades de 

suporte organizacional. 

O componente terá carga horária de 167 (cento e sessenta e sete) horas- 

relógio ou 200 (duzentas) horas-aula e será desenvolvido em quatro etapas/módulos 

de estudos, correspondentes a cada bimestre do ano letivo. 

Ao analisar os conceitos do eixo Gestão e Negócios para o Ensino Médio, ficam 

evidentes as possibilidades de objetos do conhecimento a serem trabalhados na

[...]

perfil profissional de conclusão: auxiliar nas atividades e na operacionalização de 

produtos financeiros, fluxos de caixa, organização e classificação de documentos 

contábil, emissão de ordens de pagamento e documentos fiscais. Esse componente 

terá carga horária de 167 (cento e sessenta e sete) horas-relógio ou 200 (duzentas) 

horas-aula e será desenvolvido em quatro etapas/módulos de estudos, 

correspondentes a cada bimestre do ano letivo. 

O Assistente Financeiro será um profissional apto a auxiliar no processo de 

planejamento e controle financeiro, baseando-se em indicadores e análises de crédito,